1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA GP N. 2281 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

O JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por delegação do Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º a 31 de dezembro

do corrente ano, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL

2ª Vara Criminal  Juiz Mônani Menine Pereira (17928)

3ª Vara Criminal (1º a 5, 7 a 16 e 18 a 31) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

(Cooperação 6 e 17) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

V. Tribunal do Júri   Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

Vara de Execuções Penais (1º a 4) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

1ª Vara da Fazenda Pública (Cooperação) Juíza Ana Luisa Schmidt Ramos (10559)

2ª Vara da Fazenda Pública (Cooperação) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

3ª Vara da Fazenda Pública (Cooperação) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

Vara de Exec. Fiscais Mun. e

Estaduais (Cooperação)
Juiz André Luiz Anrain Trentini (19267)

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

Vara de Suc. e Reg. Públicos (4 a 17) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

(Cooperação 18 a 31) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

3ª Vara Reg. de Direito Bancário  Juiz Tanit Adrian Perozzo Daltoé (17936)

2

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE

2ª Vara Cível  Juíza Andréia Regis Vaz (10567)

Vara da Família (Cooperação) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

CAPITAL – FÓRUM DO NORTE DA ILHA

Juizado Esp. Cível e Criminal da UFSC (Cooperação

1º a 18)
Juiz Marcelo Carlin (9574)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ

1ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

1ª Vara da Família (Cooperação) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

2ª Vara da Família (Cooperação) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

V. Faz. Púb., Exec. Fisc., Ac. Trab. e Reg.

Publ. (Cooperação)
Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

V. de Execuções Penais   Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA

2ª Vara Cível (Cooperação 3 a 31) Juíza Cintia Werlang (14281)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

2ª Vara (1º a 2)  Juíza Maria de Lourdes Simas Porto (3768)

(3 a 15) Juíza Cintia Werlang (14281)

Direção do foro (1º a 15)  Juíza Maria de Lourdes Simas Porto (3768)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

Unidade Judiciária de Cooperação   Juiz Cesar Augusto Vivan (34391)

(16 a 31)  Juíza Luciana Santos Silva (17945)

3

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA

1ª Vara Criminal (4 a 31)  Juiz Rodrigo Francisco Cozer (57543)

(Cooperação 1º a 3)  Juiz Rodrigo Francisco Cozer (57543)

(Cooperação 4 a 18) Juiz Júlio César Bernardes (22164)

Juizado Especial Cível (1º a 3)  Juiz Rodrigo Francisco Cozer (57543)

Unidade de Cooperação UNESC  Juiz Rodrigo Francisco Cozer (57543)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO

2ª Vara Cível (Cooperação)  Juiz Edir Josias Silveira Beck (4065)

2ª Vara Criminal  Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

JAGUARUNA

1ª Vara (1º a 4) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

Direção do foro (3 a 4) Juiz Rodrigo Barreto (34349)

(5 a 16) Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

7ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARARANGUÁ

3ª Vara Cível (1º a 2) Juiz Bruno Santos Vilela (57547)

(Cooperação dia 3) Juiz Bruno Santos Vilela (57547)

1ª Vara Criminal (Cooperação 11 a 31) Juiz Bruno Santos Vilela (57547)

2ª Vara Criminal (2 a 10) Juiz Bruno Santos Vilela (57547)

(Cooperação 11 a 31) Juiz Bruno Santos Vilela (57547)

9ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRAÇO DO NORTE

2ª Vara Cível (1º a 6) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

(Cooperação 7 a 31) Juiz Guilherme Costa Cesconetto (57549)

4

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMBITUBA

1ª Vara (Cooperação)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

2ª Vara (Cooperação)
Juíza Keila Lacerda de Oliveira Magalhães Garcia

(57528)

GAROPABA (Cooperação) Juíza Mariana Medeiros Lenz (57531)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

SOMBRIO

1ª Vara (Cooperação 5 a 31) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

2ª Vara (1º a 4) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

(Cooperação 5 a 31) Juíza Caroline Antunes de Oliveira Marques (57551)

Direção do foro  Juíza Lívia Borges Zwetsch Beck (34398)

MELEIRO

Unidade Judiciária de Cooperação   Juiz Marciano Donato (34423)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES

1ª Vara Criminal (Cooperação) Juiz André Luiz Romanelli Tiburcio Alves (57553)

V. Faz. Púb., Exec. Fis., Ac. Trab. e Reg. Pub. (2 a

21)
Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

Unidade Regional de Execuções Fiscais Estaduais (1º

e 22 a 31)
 Juiz Rafael Steffen da Luz Fontes (23954)

(2 a 21) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

Unidade Judiciária de Cooperação  Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

ANITA GARIBALDI (1º a 4) Juíza Jéssica Évelyn Campos Figueredo Neves (57545)

5

CAMPO BELO DO SUL (1º a 4) Juiz André Luiz Romanelli Tiburcio Alves (57553)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS

Vara Criminal  Juiz Paulo Henrique Aleixo (57554)

SANTA CECÍLIA (1º a 4) Juiz Paulo Henrique Aleixo (57554)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

BOM RETIRO (1º a 4)  Juíza Renata Pacheco Mendes (46882)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

5ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Daniel Leite Seiffert Simões (57533)

6ª Vara Cível (Cooperação)
Juíza Gabriella Matarelli Calijorne Daimond Gomes

(52285)

1ª Vara Criminal (Cooperação) Juíza Gabriela Garcia Silva Rua (57529)

2º Juizado Especial Cível   Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

Juizado Especial Criminal   Juiz Décio Menna B. de A. Filho (8065)

2ª Vara da Família (Cooperação) Juiz Danilo Silva Bittar (57527)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

GUARAMIRIM

1ª Vara (10 a 19) Juiz Daniel Leite Seiffert Simões (57533)

Direção do foro (10 a 19) Juíza Tatiana Cunha Espezim (23941)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

6

SÃO FRANCISCO DO SUL

2ª Vara Cível (1º a 4) Juiz Tiago Loureiro Andrade (57539)

Direção do foro (1º a 6)  Juiz Luís Renato Martins de Almeida (34399)

ARAQUARI

2ª Vara  Juiz Tiago Loureiro Andrade (57539)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU

3ª Vara Cível (1º a 9 e 20 a 31) Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(10 a 19) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

4ª Vara Cível (1º a 3) Juíza Andréia Cortez Guimarães Parreira (57537)

(4 a 31) Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

1ª Vara Faz. Pública (Cooperação 5 a 31)  Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

Direção do foro  Juiz Lenoar Bendini Madalena (22166)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

Juizado Especial Criminal (1º a 3) Juíza Andréia Cortez Guimarães Parreira (57537)

(4 a 19) Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

(20 a 31) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

Unidade Judiciária FURB (1º a 3) Juíza Andréia Cortez Guimarães Parreira (57537)

(4 a 19) Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

(20 a 31) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

GASPAR

2ª Vara Cível (1º a 3 e 20 a 31) Juíza Larissa Corrêa Guarezi Zenatti Gallina (57541)

(4 a 19) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL

1ª Vara Cível (1º a 2) Juiz Eduardo Felipe Nardelli (57542)

7

RIO DO SUL

(Cooperação 3 a 31) Juiz Eduardo Felipe Nardelli (57542)

ITUPORANGA

2ª Vara (1º a 10) Juiz Eduardo Felipe Nardelli (57542)

Direção do foro (1º a 10)  Juiz Rodrigo Vieira de Aquino (34405)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

IBIRAMA

Direção do foro  Juíza Manoelle Brasil Soldati (34387)

21ª CIRCUNSCRIÇÃO

POMERODE

2ª Vara (1º a 4)  Juíza Iraci Satomi Kuraoka Schiocchet (4764)

Direção do foro (5 a 16) Juiz Edison Alvanir Anjos de Oliveira Júnior (34424)

22ª CIRCUNSCRIÇÃO

TROMBUDO CENTRAL

1ª Vara (12 a 18) Juíza Juliana Andrade da Silva Silvy Rodrigues (34377)

Direção do foro (12 a 18) Juíza Juliana Andrade da Silva Silvy Rodrigues (34377)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ

2ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

2ª Vara Criminal (Cooperação) Juíza Helena Vonsovicz Zeglin (57526)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

1ª Vara (Cooperação)  Juiz Rodrigo Dadalt (34350)

8

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

1ª Vara Criminal (1º a 2) Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

2ª Vara Criminal (Cooperação 1º a 3 e 19 a 31) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

(Cooperação 5 a 13 e 19 a 31)  Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

Vara da Família, Inf. e Juventude (Cooperação)   Juiz Adilor Danieli (5375)

Vara da Família, Órfãos e Sucessões (Cooperação)   Juíza Camila Coelho (11597)

Vara da Fazenda Pública (Cooperação 3 a 31) Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

Direção do foro (1º a 2) Juiz Eduardo Camargo (11195)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAPEMA

1ª Vara Cível (1º a 4) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS

1ª Vara Cível (1º a 4) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

Vara Criminal (Cooperação 5 a 31) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

PORTO UNIÃO

2ª Vara Cível (2 a 3) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

Vara Criminal (1º a 4) Juíza Olívia Carolina Germano dos Santos (57544)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

MAFRA

1ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

2ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

Vara Criminal (Cooperação) Juiz Júlio César de Borba Mello (57546)

9

PAPANDUVA (Cooperação)  Juiz Gilmar Nicolau Lang (4677)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL

3ª Vara (Cooperação) Juiz Fernando Curi (53864)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ

1ª Vara Criminal (Cooperação 8 a 31)
Juíza Adriana Inácio Mesquita de Azevedo Hartz

Restum (57557)

1ª Vara da Família (Cooperação) Juiz Lucas Faber de Almeida Rosa (57540)

2ª Vara da Família (Cooperação dia 9) Juiz Lucas Faber de Almeida Rosa (57540)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA

1ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

2ª Vara Cível (Cooperação) Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

IPUMIRIM (1º a 4) Juiz Cláudio Rêgo Pantoja (57552)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO MIGUEL DO OESTE

1ª Vara Cível (10 a 19) Juíza Catherine Recouvreux (52265)

2ª Vara Cível (1º a 4) Juiz Márcio Luiz Cristofoli (19257)

Direção do foro (5 a 31) Juíza Catherine Recouvreux (52265)

DESCANSO (1º a 7) Juiz Rodrigo Pereira Antunes (10550)

(8 a 31) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

10

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

XANXERÊ

1ª Vara Cível (Cooperação 3 a 31) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

2ª Vara Cível (Cooperação 3 a 31) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

Vara Criminal (Cooperação 1º a 2) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

PONTE SERRADA (1º a 4) Juíza Rayana Falcão Pereira Furtado (57550)

35ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO LOURENÇO DO OESTE (1º a 4) Juíza Paula Fabbris Pereira (52284)

37ª CIRCUNSCRIÇÃO

DIONÍSIO CERQUEIRA (1º a 18) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

ANCHIETA (1º a 7) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

Unidade Judiciária de Cooperação (1º a 7) Juiz Carlos Henrique Gutz Leite de Castro (57559)

(8 a 31) Juiz Yuri Lorentz Violante Frade (57538)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOAÇABA

1ª Vara Cível (18 a 31) Juiz Edipo Costabeber (52287)

Un. dos Juizados Especiais  Juiz Edipo Costabeber (52287)

Direção do foro (20 a 31)  Juiz Márcio Umberto Bragaglia (14296)

CAPINZAL

1ª Vara Juiz Edipo Costabeber (52287)

11

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

VIDEIRA

1ª Vara Cível (Cooperação) Juiz William Borges dos Reis (57556)

2ª Vara Cível (Cooperação) Juiz William Borges dos Reis (57556)

Vara Criminal (Cooperação) Juiz William Borges dos Reis (57556)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAÇADOR

Vara Criminal (Cooperação) Juiz Lucas Dadalto Sahão (57555)

JUSTIÇA AGRÁRIA

JUIZ DESIGNADO  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de dezembro do

corrente ano.

Juiz Rafael Germer Condé

Coordenador de Magistrados

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL GERMER CONDE, JUIZ COORDENADOR DE

MAGISTRADOS, em 27/11/2020, às 11:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o código

verificador 5198451 e o código CRC 1AB3C63E.

0043310-22.2020.8.24.0710 5198451v44 15/1/2021